
terça-feira, 30 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0673 DE 26 DE JUNHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/168222.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SHIRLEY CARDOSO DOS ANJOS, Matr. nº. 57193805-2 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0682 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/179223.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ISABELA CRISTINA RODRIGUES ALMEIDA, Matr. nº. 
55589798-1 do cargo de Odontólogo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 13/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0683 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/184565.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROBERTO CARLOS CORDEIRO MODESTO, Matr. nº. 
5203163-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
08/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0684 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/216623.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KEILA ZSCHORNACK FERREIRA, Mat.n° 57188525-1 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 01/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0685 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/229948.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DEBORAH PANTOJA PATROCÍNIO, Mat.n° 57188298-1 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Hospital 
de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 21/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0686 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/214962.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JEANETE DA SILVA GOMES, Mat. n°. 54188359-1 do 
cargo de Agente Administrativo, código GEP-AS-901.1 Classe 
“A”, lotada no Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado 
do Pará – HEMOPA, a contar de 02/06/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0687 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/197440.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ, Matr. nº. 
54189247-1 do cargo de Psicólogo, lotado na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 13/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0688 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/197440.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KATIA SOARES DE OLIVEIRA, Matr. nº. 57173308-3 do 
cargo de Médico Pediatra – Área de Atuação: Gastroenterologia 
Pediatrica, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, a contar de 11/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0689 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/197440.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARGARIDA PERPETUA DA SILVA CONCEIÇÃO, Matr. 
nº. 55589037-2 do cargo de Médico Especialidade: Neurocirurgia, 
lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
a contar de 11/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0690 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/197440.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, TÂNIA ZARA GENTIL DE OLIVEIRA, Matr. nº. 
57195790-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 08/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0691 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/197440.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SISSA NAZARE BRITO DOS SANTOS, Matr. nº. 
54180841-2 do cargo de Médico Especialidade: Pediatria, lotada 
na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a 
contar de 18/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0692 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/197440.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDERSON DA SILVA VARELA, Matr. nº. 57193119-1 
do cargo de Técnico de Mecânica de Manutenção, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 02/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0693 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/197440.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MÁRCIA HELENA CRUZ BENTES, do cargo de Médico 
Especialidade: Gastroenterologia, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 17/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0694 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/199752.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, TATIANA FERREIRA GRANHEN, Mat.n°. 55589620-1 do 
cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, lotada na Defensoria 
Pública do Estado, a contar de 25/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0695 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/199734.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS, Mat.n°. 
55588711-1 do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, lotada 
na Defensoria Pública do Estado, a contar de 25/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0696 DE 26 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/212536.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RENATO BRITO DE CASTRO, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Defensoria Pública do Estado, a contar 
de 04/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de junho de 
2009.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PUbLICAÇãO: 10369

N°. do Convênio: 008/2009
PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVéS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇãO – SEAD, E A 
FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ - FEAPA.
OBJETO DO CONVÊNIO: PROPORCIONAR AOS ESTUDANTES 
REGULARMENTE MATRICULADOS NO CURSO, ESTÁGIO 
CURRICULAR REMUNERADO NOS ÓRGãOS DA 
ADMINISTRAÇãO DIRETA E ENTIDADES AUTÁRqUICAS E 
FUNDACIONAIS DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Vigência do Convênio: 4 (quatro) anos a partir da data de 
assinatura
Valor: R$ 00000
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 04/05/2009


